
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272  117Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 103491/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: JOSE CRISTIANO DE OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD EXTRAJ INTE
MATRÍCULA: 999.3120
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Redenção - PA
DESTINO(S): Xinguara/PA, Tucumã/PA
PERÍODO(S): 03/02/2023 - 03/02/2023, 06/02/2023 - 10/02/2023, 
13/02/2023 - 17/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 e 1/2 (nove e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,.
 Belem, 25 de janeiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0312/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 4206/2012-MP/
PGJ, de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 102211/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: CARLOS ALVES DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-V
MATRÍCULA: 999.1846
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Rondon do Pará/PA
PERÍODO(S): 17/01/2023 - 17/01/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,.
 Belem, 25 de janeiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0313/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 102002/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-II
MATRÍCULA: 999.1424
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Breves - PA
DESTINO(S): Curralinho/PA
PERÍODO(S): 05/02/2023 - 11/02/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 e 1/2 (seis e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição de servidor
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,.
 Belem, 25 de janeiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0314/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 101389/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES
CARGO/FUNÇÃO: Membro Integrante do Grupo de Atuação Especial no 
Combate ao Crime Organizado
MATRÍCULA: 999.2347
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Magalhães Barata/PA
PERÍODO(S): 16/01/2023 - 17/01/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ,.
 Belem, 25 de janeiro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 900191

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0063/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 15/1/2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal, em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar nº 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, estabelecidas 
pela PORTARIA nº 4525/2021-MP/PGJ, no período de 1º a 30/8/2022, para 
gozo oportuno (GEDOC nº 156359/2022).
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça ELIEZER MONTEIRO LOPES, estabelecidas pela 
PORTARIA nº 4525/2021-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2022, para gozo 
oportuno (GEDOC nº 100239/2022).
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça ELIEZER MONTEIRO LOPES, estabelecidas pela PORTARIA 
nº 1163/2022-MP/SUB-JI, no período de 22 a 30/11/2022, a contar de 
28/11/2022, para gozo oportuno (GEDOC nº 154426/2022).
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES, estabelecidas pela 
PORTARIA nº 1163/2022-MP/SUB-JI, no período de 23/11 a 22/12/2022, 
a contar de 16/12/2022, para gozo oportuno (GEDOC nº 158302/2022).
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça JULIANA NUNES FÉLIX, estabelecidas pela PORTARIA nº 0939/2022-
MP/SUB-JI, no período de 21/11 a 20/12/2022, a contar de 24/11/2022, 
para gozo oportuno (GEDOC nº 153833/2022).
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LORENA MOURA BARBOSA DE MIRANDA, estabelecidas pela 
PORTARIA nº 1163/2022-MP/SUB-JI, no período de 13 a 24/12/2022, a 
contar de 15/12/2022, para gozo oportuno (GEDOC nº 158424/2022).
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LUZIANA BARATA DANTAS, estabelecidas pela PORTARIA nº 
1163/2022-MP/SUB-JI, no período de 25/11 a 10/12/2022, a contar de 
28/11/2022, para gozo oportuno (GEDOC nº 154099/2022).
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ, estabelecidas pela PORTARIA nº 
1163/2022-MP/SUB-JI, no período de 5/12/2022 a 3/1/2023, a contar de 
16/12/2022, para gozo oportuno (GEDOC nº 158646/2022).
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL, estabelecidas pela PORTARIA nº 
1163/2022-MP/SUB-JI, no período de 28 a 30/11/2022, a contar de 
30/11/2022, para gozo oportuno (GEDOC nº 154785/2022).
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 25 de janeiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0067/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada no D.O.E. de 
15/1/2018,  e considerando os termos do documento protocolizado no 
“GEDOC” sob o nº 155448/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO OZANAN 
a gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA nº 0943/2022-MP/SUB-JI, e suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA nº 0944/2022-MP/SUB-JI, no período de 
12/12/2022 a 3/1/2023.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 26 de janeiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 900067

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0023/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 6 de julho de 2006;


